
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ КОМПЛЕКСУ 

ФГУП ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЦЕНТР 
БЛАГОУСТРОЙСТВА И ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ

Р Е К О М Е Н Д А Ц И И

ПО СБОРУ, ОЧИСТКЕ 
И ОТВЕДЕНИЮ СТОЧНЫХ ВОД 
ПОЛИГОНОВ ЗАХОРОНЕНИЯ 

ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ

МОСКВА
2003

кружево купить

http://www.kruzhevo-len.ru


ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ КОМПЛЕКСУ 

ФГУП ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЦЕНТР 
БЛАГОУСТРОЙСТВА И ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ

УТВЕРЖДАЮ 
ДИРЕКТОР ФГУП 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЦЕНТРА 
БЛАГОУСТРОЙСТВА 

И ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ 
Д.С.ТУКНОВ

25 АПРЕЛЯ 2003Г.

РЕКОМ ЕНДАЦИИ

ПО СБОРУ, ОЧИСТКЕ И ОТВЕДЕНИЮ СТОЧНЫХ ВОД 
ПОЛИГОНОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ТВЕРДЫХ 
[...]
При использовании в технологии озона целесообразно проводить озони
рование воды перед стадией биохимической очистки для разрушения окра
шенных и биорезистентных примесей.

На этом этапе при значительном снижении значений ХПК и БПК5 в ФВ 
основной стадией биохимической очистки является аэробное окисление при
месей в аэротенках.

4.1.6. Доочистку ФВ проводят теми же методами. При использовании 
озонирования для доочистки дозы озона определяются в соответствии с фи
зико-химическими показателями фильтрационных вод.

Использование блочно-модульных технологий очистки ФВ позволяет 
управлять процессом на протяжении всего жизненного цикла полигона. 
Применение таких схем экономически оправданно ,т.к. не требует значи
тельных дополнительных капитальных затрат при изменении технологии 
очистки в соответствии с составом ФВ.

21



К)ю А) О сновная стадия очистки

ФВ

ФИ

. 'X i': ■

tetenoraeO ! “

ф |' 7 (Л р - t tmop Мет  ант

ОФВ (после I ступени).

: i :t ■ < trtr&f][ i;j • j >> «;
■‘ i; !|li <ЛЯвЛЙЙ!Яв!Ж»5г -J

')C

Б ) Д оочистка

] вариант

Озонирование н адсорбции я многослойном фильтре

ОФВ (после I ступени; ?.««*»тт*амлкн«м<■
•М*. ^

о в

Оячнт"1?*** Улчнш ь фп.1м»р

I И вариант

Ниосорбнии м доочистка в биологических прудах

ОФВ (посте I ступени)

.................
1 ^ 'jr r . v  д ,т .т  хялх,жл j

Ihovopftif ттиы /t ф т ш р

JijSX’.XV '/X̂ ’v* . JP̂v.Wr̂ .liĈwW.V.T

fimi. xtwrcKM* д/rwW

111 вариант

Ульграфильтряцня и обратный осмос

«

Рис.6. Варианты схем очистки ФВ проектируемых полигонов



4.2. Рекомендуемые технологии для очистки ФВ полигонов ТБО нахо
дящихся на рекультивационном и пострекультивационном этапах экс
плуатации

Закрытие действующих полигонов и свалок ТБО может быть обуслов
лено исчерпанием их проектной мощности или антисанитарным состоянием.

Предлагаются варианты комплексных технологий с использованием 
биосорбционных, электрохимических и биологических методов очистки, вы
бор которых будет зависеть от объема образующихся ФВ, их концентрации, 
гидрогеологических особенностей площадки, экономических возможностей 
Заказчика.

4.2.1. 1 вариант. Технологию можно рекомендовать для очистки ФВ 
объемом 50-100 тыс. м3/год, при этом производительность сооружений при 6- 
месячной работе составит 100- 300 м3/сут. Климатические условия работы -  
температура не ниже 10°С.

Технологическая схема очистки, представленная на рис.7, состоит из 
сборника-усреднителя, 2-х многослойных биосорбционных фильтров и 2-х 
ступенчатого биологического пруда. ФВ в течение года накапливаются в 
сборнике- усреднителе, а затем подаются на очистку в биосорбционный 
фильтр. Очищенная вода проходит доочистку в аэробном 2-х ступенчатом 
биологическом пруде.

Рис. 8. Технологическая схема очистки.
1- сборник-усреднитель, 2- биосорбционный фильтр, 3- двухступенча

тый биологический пруд.

Сборник- усреднитель глубиной 4-5 м представляет собой анаэробный 
пруд, в котором могут протекать процессы самоочищения ФВ: в верхних 
слоях до 1,5 м - аэробные процессы, в более глубоких слоях -  нитрификация 
и метаногенез. Под действием сульфатредуцирующих бактерий в анаэробных 
условиях возможно восстановление сульфат -  иона до сульфид - иона, при
водящее к связыванию ионов тяжелых металлов в труднорастворимые со-

23



единения. Сборник должен быть оборудован противофильтрационным экра
ном.

В качестве дополнительного экрана наряду с применяемыми водоудер
живающими глинистыми минералами для этих целей можно использовать 
карбонатсодержащие отходы содового производства, шлаки металлургиче
ских производств, ТЭЦ которые содержат оксиды кальция и кремния, обла
дающие ионообменными и осветляющими свойствами, прокаленные гальва
ношламы, карбонизированные нефтешламы и др., что будет способствовать 
процессам очищения.

Биосорбционный фильтр работает в течение вегетационного периода 
(апрель- сентябрь).

Биосорбционный фильтр рекомендуется эксплуатировать в режиме ка
пельного биофильтра с гидравлической нагрузкой 2 -3  м3/м2 сит. и спринк
лерной системой орошения, окислительная мощность -  0,25-0,35 мг 0 2/ 
см3сут.

Способность загрузочных материалов к саморегенерации в результате 
биохимического окисления сорбировавшихся примесей позволяет использо
вать его многократно. Окислительная мощность и соответственно объем за
грузки должны быть достаточными для шестимесячной работы фильтра без 
регенерации.

Для повышения эффективности очистки ФВ от минеральных примесей 
на поверхности биофильтра целесообразно высаживание солеустойчивых 
злаковых (ячмень, овес, костер безостый) или бобовых растения (люцерна).

В биосорбционном фильтре происходит очистка ФВ от органических 
примесей на 75-80% по величине ХПК, от взвешенных веществ -  на 96-98%.

Расчет биологических прудов производится в соответствии со СНиП 
2.04.038-85. Дно экранируется слоем глины толщиной 15 -  20 см для предот
вращения фильтрации стоков в подземные воды. Пруды оборудуются бай
пасными каналами и шиберами для возможности отключения их для техни
ческого обслуживания (очистка пруда, посадка растений), должны иметь об- 
валовку для предотвращения попадания осадков, размыва посадок и наруше
ния режима очистки. Для обеспечения движения воды по всему сечению 
пруда предусматривается рассеивающие водовыпуск и водовпуск.

Каждый пруд выполняет свою роль в процессах минерализации органи
ческих веществ очищаемых вод. Первый пруд -  альго-бактериальный. Глав
ное его назначение -  деструкция органических загрязнений с помощью са
профитных бактерий, утилизация биогенных элементов комплексом микро
водорослей. Дополнительная аэрация в нем не предусматривается, т.к. доста
точное количество кислорода обеспечивается за счет процессов фотосинтеза 
микроскопических водорослей. Для ускорения процесса запуска пруда в него 
вносят адаптированный комплекс микроводорослей (АКМ) различных сис
тематических групп.

Из альго-бактериального пруда стоки поступают в смешанный пруд, где 
с помощью зоопланктона и высшей водной растительности происходит даль
нейшая минерализация органических веществ. При этом достигается степень

24



очистки ФВ, позволяющая сбрасывать их в открытый водоем. Степень очи
стки по ХПК составляет 95-97%, по солесодержанию -  85-90 %.

Для повышения эффективности очистки можно рекомендовать выпуск 
очищенных в прудах вод через специально обустроенный выпускной канал 
или гидроботаническую площадку, по периметру которой высаживать соле
устойчивые растения: рогоз, козья ива и др.

При проведении процесса необходим периодический контроль (2 раза в 
месяц) очищенной воды по показателям ХПК, БПК5 , ионам тяжелых метал
лов после биосорбционного фильтра и при выпуске в водоем ,

4.3.2. 2 вариант. Для ФВ, имеющих концентрацию по ХПК не более 
1000 мг02/дм3 можно предложить схему очистки, представленную на рис.9, 
состоящую из пруда -  усреднителя, гальванокоагулятора и биологического 2- 
х ступенчатого пруда.

Рис.9. Технологическая схема очистки фильтрационных вод
1 -  пруд- накопитель, 2 -  система подачи воды, 3- гальванокоагулятор, 4- 

песчаный фильтр.

В качестве токообразующих элементов рекомендуется использовать ме
таллический скрап (железные или алюминиевые стружки) и углеродсодер
жащий материал (преимущественно, отходы производства -  отсевы при по
лучении активных углей, недожог, образующегося при сжигании окорки дре
весины в деревоперерабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленно
сти идр.).

Сооружения целесообразно эксплуатировать в вегетационный период.
В гальванокоагуляторе под действием образующихся гальванопар про

исходит окисление анодных составляющих (металлический скрап), гидролиз 
солей, образование гидроксидов металлов, обладающих коагулирующим 
действием, что обеспечивает очистку ФВ от высокомолекулярных, коллоид
ных и окрашенных примесей. Эффективность очистки по ХПК составляет 60- 
70 %.

25



Микротоки, образующиеся в поле гальванопары, губительно действуют 
на микрофлору сточных вод, в том числе патогенную, обеспечивая глубокое 
обеззараживание воды.

Очистка воды в двух последовательно работающих гальванокоагулято
рах с загрузками из железного скрапа и недожога и алюминиевого скрапа и 
недожога обеспечивает дополнительную очистку воды от хлорид-ионов за 
счет образования гидроксохлоридов алюминия ((А10Н)С12, (А1(ОН)2С1).

Для интенсификации процессов окисления и гидролиза и повышения 
эффективности очистки ФВ целесообразно аэрирование загрузки.

При работе гальванокоагулятора должна быть предусмотрена периоди
ческая промывка загрузки противотоком очищенной водой (не реже 1 раза в 
неделю). Промывные воды могут быть направлены в сборники ФВ. Содер
жащиеся в них гидроксиды железа или алюминия, будут способствовать до
полнительной очистке воды.

Вода перед выпуском в водоем должна пройти дополнительную очистку 
в биологических прудах.

Степень очистки по ХПК в очистных сооружениях составляет 95-97%, 
по ионам тяжелых металлов -  98-99 %.

Использование в качестве загрузочных материалов отходов производств 
значительно снижает эксплуатационные затраты и себестоимость очистки.

4.3. Рекомендуемые технологии очистки фильтрационных вод ма
лых населенных пунктов

Одной из сложных и не решенных к настоящему времени проблем явля
ется очистка ФВ свалок и полигонов малых населенных пунктов (число жи
телей менее 50 тыс. чел.). Объем ФВ таких полигонов не превышает 5000 - 
7000 м3/год. Отсутствие квалифицированного персонала, экономические 
сложности часто не позволяют создавать на таких полигонах сложные ста
ционарные системы очистки.

4.3.1. В таких условиях наиболее целесообразно использование для очи
стки биологических многокаскадных прудов.

При отсутствии системы водоотведения и сбора ФВ, что характерно для 
не обустроенных полигонов малых населенных пунктов, они скапливаются в 
естественных углублениях рельефа местности на территории прилегающей к 
объекту захоронения ТБО.

При разработке технологических схем очистки целесообразно использо
вание образованных водоемов в качестве элементов схемы после проведения 
работ по их облагораживанию (формирование откосов и укрепление берегов 
за счет высаживания прибрежной растительности -  различных видов ивы): 
наиболее загрязненные водоем, располагающийся в непосредственной близо
сти к свалке, можно использовать в качестве пруда-накопителя. Последую
щие водоемы после обустройства и посадки водных растений можно исполь
зовать в качестве биологических прудов.

26



4.3.2. Для повышения эффективности очистки между прудами целесооб
разно создавать дамбы, содержащие пористые, фильтрующие материалы: 
торф, металлургический шлак, отходы производств и др. Фильтрующие дам
бы обеспечат дополнительную очистку воды от взвешенных веществ, ион
ных примесей.

4.3.3. Дополнительную очистку ФВ можно обеспечить, организуя вы
пуск очищенных вод через протяженные извилистые выпускные каналы или 
гидроботанические площадки.

4.3.4. Для очистки ФВ небольших полигонов ТБО можно рекомендовать 
использование заглубленных или подземных многослойных биосорбционных 
фильтров, содержащих сорбционными и ионообменные материалы. Целесо
образно для этих целей использовать отходы производств, имеющиеся на 
территории населенного пункта -- опил, кора, шлак, зола, образующаяся при 
сжигании каменного угля и др.

4.4. Рекомендуемое оборудование и материалы для технологий очи
стки фильтрационных вод

4.4.1. В технологических схемах очистки ФВ целесообразно использо
вать типовое оборудование.

4.4.2. Расчет основных аппаратов (пруды-накопители-усреднители, от
стойники, смесители, аэротенки, метантенки, сорбционные фильтры, био
фильтры, биологические пруды, дозаторы) рекомендуется проводить в соот
ветствии со СНиП 2.04.03-85 [9] и справочным пособием [7].

4.4.3. Выбор основных технологических параметров (дозы коагулянта, 
флокулянта и извести; высота слоя сорбента; доза озона и мощность озона- 
торной установки; проницаемость, селективность, площадь и число мем
бранных элементов) осуществляется на основе предварительных экспери
ментальных исследований в соответствии с физико-химическими показате
лями фильтрационных вод.

4.4.4. При использовании сорбционного метода очистки или доочистки 
рекомендуется использовать в качестве сорбентов отходы производств, обла
дающих сорбционными свойствами (шлак, зола, кора, недожог, древесный 
уголь, некондиционные фракции АУ и т.д).

4.4.5. При использовании мембранных технологий очистки фильтраци
онных вод рекомендуется использовать серийно выпускаемые ультрафильт- 
рационные и обратноосмотические мембраны.

4.4.5. При использовании нестандартного оборудования в технологии 
очистки ФВ необходимо проведение исследовательских и проектных работ.

27



4. КРИТЕРИИ ВЫБОРА ТЕХНОЛОГИИ ОЧИСТКИ ФВ ДЛЯ 
КОНКРЕТНОГО ПОЛИГОНА

Выбор технологии очистки ФВ для конкретного полигона может быть 
осуществлен по методике, основанной на системном анализе с элементами 
динамического программирования [10] и «Методических рекомендаций по 
оценке эффективности инвестиционных проектов», Москва,2000 [11]. 

Основные этапы выбора технологии:
1. Создание банка данных по возможным технологиям очистки. При по
строении технологических схем, предполагается, что очистные сооружения 
состоят из блоков, через которые вода проходит последовательно. Каждый 
блок оказывает влияние на качество очищенной воды, причем показатели во
ды при выходе из одного блока являются входными для следующего.
2. Разработка критериев выбора технологии.

2.1. Эколого-технологический критерий -  эффективность очистки 
(Э0).
Граничные условия, накладываемые на показатели эффективности, бу

дут зависеть от требований к качеству воды:
• использование для технологических нужд (оборотное водоснабжение, 
подача воды на площадку складирования отходов для предотвращения пожа
ров и ускорения процессов биодеструкции),
• выпуск воды в открытый водоем.

Эффективность очистки должна оцениваться по следующим основным 
показателям: взвешенные вещества, ХПК, солесодержанию, ионы тяжелых 
металлов.

Показатели качества воды на выходе из каждого блока будут опреде
ляться параметрами ведения процесса и эффективности применяемого мето
да (например, от дозы озона, сорбционной или ионообменной емкости мате
риалов, выбора ультрафильтрационных или обратноосмотических мембран, 
окислительной мощности микрофлоры активного ила в аэротенке или био- 
сорбционном фильтре и др.)

2.2. Технико-экономический критерий:
3K = S - 3 y =  p-ZiSfc + 5Э) -  ЭУ (3)

Где 5 - приведенные годовые экономические затраты;
р- коэффициент эффективности капиталовложений -  величина, обратная
времени окупаемости установки (10-15 лет),
S/д - стоимость капитальных затрат блока технологической схемы,
S3 - стоимость эксплуатационных затрат блока технологической схемы. 
Для снижения эксплуатационных затрат в технологиях рекомендуется ис
пользовать дешевые материалы и отходы производств, обладающие сорбци
онными, коагулирующими и др. эксплуатационными свойствами.
Э У - предотвращенный.экологический ущерб, тыс. руб./год, который рассчи
тывается по формуле:
ЭУ = ЭУ уд • ZM Пр 'К э (4)

28



где ЭУуд- показатель удельного ущерба водным ресурсам, наносимого еди
нице приведенной массы загрязняющих веществ (Мнр) в год для водного объ
екта
Кэ -  коэффициент экологической ситуации и экологической значимости со
стояния водных объектов.
Мцр — 2wi| 'КЭ1 (5)
где т, -  фактическая масса I-го загрязняющего вещества с одинаковым ко
эффициентом относительной экологической опасности - K3i

2.3. Простота обслуживания.
При выборе схем очистки целесообразно ориентироваться на средний 

профессиональный уровень персонала.
3. Выбор оптимального варианта.

Выбор оптимального варианта осуществляется с учетом технико
экологических и технико-экономических критериев.

Для примера, представлено применение методики для выбора блоков 
очистки Фв из нескольких возможных вариантов:
• Коагуляция (1 вариант - реагентная коагуляция с использованием в ка
честве коагулянта -  сульфата алюминия, 2-ой вариант: фильтрационная коа
гуляция);
• биохимическая очистка (первый вариант: метантенк, аэратенк, отстой
ник, сбраживание ила на иловых площадках, 2-ой вариант: метантенк- 
биореактор, биореактор с иммобилизованной микрофлорой, отстойник);
• физико-химическая доочистка ФВ (1 вариант - озонирование с доочи
сткой на углеродсодержащих материалах (отходы производств), 2-ой вариант 
- биосорбционный фильтр (загрузочные материалы -  отходы производств - 
недожог, шлак, кора) и доочистка в биологических двухкаскадных прудах.

В табл.5 приведены ориентировочные значения технико-экологического 
критерия и исходные данные для расчета капитальных и основных эксплуа
тационных затрат для каждого блока очистки ФВ по представленным вари
антам.

29



Таблица 5.
Ориентировочные значения технико-экологического критерия и 

исходные данные для расчета годовых приведенных экономических затрат для каждого блока очистки ФВ.

Способ очистки 1 Исходные данные для расчета капитальных и 
| эксплуатационных затрат

1
5_________________ 1................... .........

! Э<>фсктивность очистки, Э, %
XI1K

i
Взвешенные

вещества
Ионы тяжелых 

металлов
| Исх. конц.,
| mi' 0 2/дм3

э,% Исх. конц., ] Э,% 
мг/дмл 1

Исх. конц., | Э,% 
мг/дм^ |

Коагуляция
| Реагентная | Резервуары - коагулятор и отстойник, pea- j 10000 

коагуляция j гентное хозяйство, реагенты, энергозатраты |
50 1500 95 100 90

| Фильтрационная | Фильтр, загрузочные материалы j 10000 
коагуляция ! !

40 1500
L ._ _ _ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  i

85
L

100 85

Биохимический блок
Использование j Метантеик, аэратеик. аэратор, отстойник- 
метантенков. | флокулятор, флокулянт, иловые площадки, 
аэротенков. j энергозатраты 
осаждения !

5000- 6000 75 j 75-225
t1}

60 10-15 10

Использование
биореакторов,

осаждения

Анаэробный и аэробный биореакторы, от
стойник флокулятор, флокулянт, иловые 
площадки

5000-6000 85 ! 75-225 70 10-15 10 1

I
Блок физико-химической очистки !

Озонирование и 
сорбция

Озонаторная установка со вспомогательным 
оборудованием, контактные емкости, адсор
беры, сорбенты, энергозатраты (15-17 кВт час 
на 1 кг озона)

750-1500 | 99 |
i 1 
*
|

18,0-67.5 99,5 9,0-13.5 99,8

Биосорбция и | Биосорбиионный фильтр, загрузочные мате- 
биопруды j риалы, биопруды

750- 1500 j 80
___ i..........

18,0-67,5 99,5 9,0-13.5 90



6. МОНИТОРИНГ ПОДЗЕМНЫХ И ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД В ЗОНЕ 
ВЛИЯНИЯ ПОЛИГОНОВ ТБО

В соответствии с Законом «О санитарно-эпидемиологическом благопо
лучии населения» (статья 18), СанПиН 2.1.7.722-98 «Гигиенические требова
ния к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов», 
СанПиН 4630-88 «Охрана поверхностных вод от загрязнения» необходима 
организация мониторинга объектов размещения отходов, позволяющего кон
тролировать их влияние на атмосферный воздух, поверхностные и подзем
ные воды на территориях, прилегающих к полигону складирования.

Целью мониторинга является информационное обеспечение процессов 
управления полигоном на всех этапах его жизненного цикла, контроля со
блюдения технологии санитарного захоронения ТБО и требований природо
пользования, установленных при отводе земельного участка.

Организация и проведение мониторинга объекта является обязанностью 
владельца полигона (физического или юридического лица, получившего ли
цензию на природопользование для санитарного захоронения ТБО).

ФВ - постоянный источник негативного воздействия полигонов захоро
нения ТБО на поверхностные и подземные воды, поэтому на протяжении 
всего периода эксплуатации, рекультивации и пострекультивации объекта 
необходимо проведение контроля состава фильтрационных вод, поверхност
ных и подземных вод в зоне влияния полигонов ТБО.

6.1. Контроль состава фильтрационных вод.
6.1.1. Контроль состава ФВ необходим для

- правильного выбора и регулирования системы водоотведения, 
сбора и очистки ФВ;

- определения этапа жизненного цикла полигона;
- оценки влияния ФВ на водные объекты ;
- решения вопросов санитарно-гигиенического контроля эксплуа

тации полигонов ТБО в соответствии с СанПиН 2.1.7.722-98.
6Л .2. Проведение контроля фильтрата целесообразно для полигонов за

хоронения ТБО емкостью свыше 250 тыс. м3 - площадь от 5 га, высота скла
дированных отходов от 5 м.[5]